
Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 28

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quinta variazione al bilancio di
previsione esercizio finanziario 2023/2025 e contestuale variazione al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025.

L’anno duemilaventitré addì sedici del mese di ottobre alle ore 20:30, a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio comunale con l'intervento
dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.

Sindaco Luca Ferrari Si

Consigliere Denis Dalpiaz Si

Consigliere Tiziana Bortolotti Si

Consigliere Emanuela Coller Si

Consigliere Luca Togn Si GIUSTIFICATO

Consigliere Gloria Degasperi Si GIUSTIFICATA

Consigliere Silvio Ferrari Si

Consigliere Roberto Barbi Si

Consigliere Alessio Girardi Si

Consigliere Noemi Torcasio Si GIUSTIFICATA

Consigliere Marco Endrizzi Si

Consigliere Ilaria Ruatti Si

Consigliere Romina Sandri Si GIUSTIFICATA

Consigliere Veronica Formenti Si

Consigliere Patrick Manzardo Si

Assiste il sostituto del Segretario Comunale dott. Santini Luca.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto suindicato.



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quinta variazione al bilancio di

previsione esercizio finanziario 2023/2025 e contestuale variazione al

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, all’art. 49 dispone che: gli enti
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei
termini previsti dal medesimo decreto […]. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali),
richiamate da questa legge.

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267
dd. 18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia
Autonoma di Trento.

Con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione.

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

A decorrere dal 2017 quindi i Comuni adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Richiamato l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che le variazioni di
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e
5quater.

Dato atto che con deliberazione n. 04 dd. 23.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, il bilancio
di previsione finanziario 2023-2025, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli
schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.

Dato atto altresì che:
- con deliberazione giuntale n. 16 dd. 02.03.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano.



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

- con deliberazione giuntale n. 28 di data 30/03/2023 è stata approvata la prima variazione
di bilancio urgente ratificata con deliberazione consiliare n. 14 di data 18/04/2023

- con deliberazione giuntale n. 46 dd. 18/05/2023 è stata approvata la seconda variazione di
Bilancio urgente ratificata con deliberazione consiliare n. 17 di data 06/06/2023;

- con deliberazione consiliare n. 22 dd. 06/07/2023 è stata approvata la terza variazione di
Bilancio;

- con deliberazione giuntale n. 93 di data 06/09/2023 è stata approvata la quarta variazione
di Bilancio urgente in ratifica in questa seduta consiliare;

- con deliberazione giuntale n. 44 di data 03/05/2023 è stato approvato lo schema di
rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 approvato definitivamente con deliberazione
consiliare n. 18 di data 06/06/2023 a seguito della quale è stato quantificato e si è reso
disponibile l’avanzo di amministrazione;

Verificata la necessità e l’opportunità di apportare al documento contabile le variazioni di
entrata e spesa come di seguito illustrate, al fine di rispondere adeguatamente alle
sopravvenute esigenze di gestione del bilancio comunale intervenute:

Per la parte corrente una tantum , per l’esercizio finanziario 2023
- NUOVA ENTRATA UNA TANTUM euro 12.000,00
- NUOVA SPESA UNA TANTUM euro 12.000,00
- TOTALE euro 12.000,00

Per la parte corrente per l’esercizio finanziario 2023
- MAGGIORI ENTRATE euro 36.157,38
- MINORI SPESE euro 1.500,00
- TOTALE euro 37.657,38
- MAGGIORI SPESE euro 37.657,38
- TOTALE euro 37.657,38

Per la parte straordinaria, per l’esercizio finanziario 2023
- NUOVE ENTRATE euro 98.572,00
- Totale euro 98.572,00
- NUOVE SPESE euro 38.172,00
- MAGGIORI SPESE euro 60.400,00
- Totale euro 98.572,00

Considerato che:

1) Non si utilizza avanzo di amministrazione disponibile e/o avanzo di
amministrazione vincolato che restano quindi invariati;

2) La nuova entrata una tantum è composta da quanto incassato per i diritti di servitù
relativi alla vendita del capannone ex hafner che per la parte di euro 12.000,00 viene
utilizzato per finanziare la nuova spesa una tantum relativa al contributo straordinario
alla società sportiva ASD la Rovere per l’affitto del campo sportivo per lo svolgimento
delle partite di campionato;

3) le maggiori entrate correnti di complessivi euro 36.157,38 sono composte da
contributo provinciale a finanziamento dell’intervento 33D per euro 3.263,38 fondo
perequativo dalla PAT (quota arretrati una tantum 2023 al personale dipendente) euro
8.894,00 rinnovo concessione cava Ischiello euro 24.000,00;

4) le minori spese di complessivi euro 1.500,00 si riferiscono a minori contributi di euro
500,00 per la promozione attività ricreative e di euro 1.000,00 per le attività culturali;

5) le maggiori spese correnti di complessivi euro 37.657,38 sono composte da:

IRAP su compensi amministratori euro 250,00, retribuzioni personale segreteria euro
5.794,00 spesa supplenza del segretario euro 3.500,00 spesa stampati cancelleria materiale



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

ufficio euro 500,00 spesa per liti a difesa del comune euro 3.000,00 contributi associativi
euro 1.700,00 retribuzioni al personale ufficio tributi euro 500,00 contributi previdenza
complementare retribuzioni operai euro 350,00 servizio di pulizia ambulatori comunali euro
800,00 retribuzione al personale ufficio tecnico euro 1.800,00 contributi previdenza
complementare retribuzioni operai euro 450,00 spese per il servizio tecnico e manutenzione
software euro 600,00 retribuzione al personale scuola infanzia euro 1.500,00 contributo
ordinario alla pro loco euro 4.000,00 servizi parchi e giardini manutenzione aiuole euro
2.000,00 spese diverse gestione diretta servizio smaltimento rifiuti euro 2.000,00 spesa per
addobbi natalizi euro 4.000,00 compartecipazione spesa intervento 19 servizi ausiliari euro
750,00 contributi ad associazioni di soccorso euro 500,00 adeguamento fondo di riserva
ordinario euro 3.663,38;

6) le nuove entrate straordinarie di complessivi euro 98.572,00 sono relative ad
altrettanti nuovi finanziamenti ottenuti sul PNRR M1C1 investimento 1.3 Piattaforma digitale
nazionale di euro 10.172,00 nonché dalla Provincia Autonoma di Trento per Budget
interativo 2022 per euro 88.400,00;

7) le nuove e maggiori spese straordinarie di complessivi euro 98.572,00 sono
composte dalle nuove spese PNRR M1 C1 investimento 1.3 Misura 1.3.1 Piattaforma digitale
nazionale dati Comuni per euro 10.172,00 e dalla progettazione risanamento conservativo
cimitero di Roverè della Luna per euro 28.000,00 e dalle maggiori spese per manutenzione
straordinaria e reimpianto terreni agricoli per euro 8.400,00 spesa interventi diversi arredo
urbano euro 34.000,00 e manutenzione straordinaria strade per euro 18.000,00 ;

Considerato che le variazioni apportate al Titolo 2 di spesa “Spese in conto capitale”
comportano la modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 con
particolare riferimento alla Programmazione triennale dei lavori pubblici.

Dato atto quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, così come specificato nell'Allegato A alla presente
deliberazione.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art.
175 del D.Lgs. 267/2000 come dettagliatamente riportate negli allegati B e C alla presente
deliberazione;

Richiamato l’art. 193, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; visto il prospetto, redatto ai fini della
dimostrazione del rispetto del Pareggio di Bilancio per il triennio 2023/2025, allegato B alla
presente;

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige e ss.mm. – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia
contabile;
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 di
data 23.04.2018;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014; visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

Ritenuto di subordinare la validità della presente deliberazione al parere che è stato richiesto
al revisore dei conti in data odierna da rilasciarsi come previsto dalla legge e prima della
seduta consiliare;

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta;



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Acquisiti i seguenti pareri:

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Danilo Avi”;

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si

esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria

della spesa.

Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Danilo Avi”;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente variazione di bilancio immediatamente esecutiva al
fine di permettere l’impegno in tempi brevi delle spese correnti ed in conto capitale
interessate dal presente atto e di assumere le obbligazioni giuridiche relative agli
investimenti oggetto della presente variazione quanto prima;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio
degli scrutatori previamente nominati.

DELIBERA

1. Di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2023 – 2025

come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle

modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio.

2. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e

modificazione alla parte finanziaria del DUP 2023 – 2025.

3. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 di cui ai prospetti allegati

B (variazione al bilancio 2023-2025 / quadro generale riassuntivo / equilibri di Bilancio)

e C (prospetto spesa di investimento anno 2023) che formano parte integrante e

sostanziale del presente atto deliberativo e sintetizzate nel quadro seguente:

Importi da finanziare Modalità di finanziamento

ESERCIZIO 2023 NUOVE E

MAGGIORI

SPESE

MINORI

ENTRATE

Totale NUOVE E

MAGGIORI

ENTRATE

MINORI

SPESE

AVANZO

DI

AMM.NE

Totale

PARTE CORRENTE 49.657,38 0,00 49.657,38 48.157,38 1.500,00 0,00 49.657,38

PARTE CONTO

CAPITALE 98.572,00 0,00 98.572,00 98.572,00 0,00 0,00 98.572,00

TOTALE
148.229,38 0,00 148.229,38 146.729,38 1.500,00 0,00 148.229,38



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

4. Di dare atto che con la presente variazione non viene utilizzato quindi applicato avanzo

di amministrazione realizzato alla chiusura dell’esercizio finanziario 2022.

5. Di dare atto che non si altera il pareggio finanziario di bilancio, rimane assicurato

l’equilibrio economico e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la

copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti, nel rispetto di

quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

6. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le

opportune e conseguenti modifiche alle previsioni di cassa ed al piano esecutivo di

gestione 2023-2025.

7. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con separata votazione, con voti

favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 4° comma del

Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con

L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

8. Per quanto previsto dall’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente

atto sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi

dell’art. 183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma

Trentino Alto Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n.

1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quanto

l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.



Deliberazione consiliare n. 28 dd. 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 17 al 27 ottobre 2023).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Santini Luca
f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) 
VARIAZIONE D.U.P 2023-2025 

 
 

 



Le opere e gli investimenti comunali 
 

 Programma triennale Opere Pubbliche 

Aggiornamento D.U.P. a seguito variazione di Bilancio 2023 
 
 

 
Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta comunale e del Sindaco nel prossimo triennio 2023-2025 

     

  Oggetto dei lavori (opere e investimenti) Importo 
complessivo 

di spesa 
dell’opera 

Disponibilità finanziaria Stato di attuazione 

1 Lavori di sistemazione di Via Trento  196.062,66 196.062,66 IN CORSO 

2 Lavori sistemazione piazza Spagna c.c. Roverè della Luna 87.752,22 87.752,22 IN CORSO 

3 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna 108.297,00 108.297,00 IN CORSO 

4 Riqualificazione area antistante il cimitero di Roverè della Luna parzialmente 
destinata a parco. 

537.103,97 456.538,37 Contributo PAT  
80.565,60 Fondi propri/altri fondi  

A PROGETTAZIONE 

5 Ristrutturazione Biblioteca comunale  736.600,00 699.770,00 Contributo PAT  
36.830,00 Fondi propri/altri fondi 

A PROGETTAZIONE 

6 Realizzazione marciapiede zona artigianale  364.000,00 Contributo Comunità di Valle e 
fondi propri 

A PROGETTAZIONE 

7 Esumazioni straordinarie cimitero campi VII e VIII 150.0000,00 150.000,00 A PROGETTAZIONE 

8 Lavori di risanamento conservativo cimitero c.c. Roverè della Luna 211.500,00   

9 Sistemazione Rio Molini e sentieristica 200.000,00     

10 Esumazioni straordinarie secondo intervento Riordino campi IX e X 150.000,00     

11 Creazione area per feste ed eventi 200.000,00     

12 Collegamenti con piste ciclabili 150.000,00     

13 Realizzazione polo sportivo 3.000.000,00     

14 Sistemazione e arredo piazze 600.000,00     

15 Restauro ex Maso Thun 1.000.000,00     

16 Restauro capitelli 50.000,00     



 
Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco opere di primaria importanza e fattibilità (piano resilienza) 

  Oggetto dei lavori (opere e investimenti) Importo 
complessivo 

di spesa 
dell’opera 

Eventuale disponibilità finanziaria Stato di attuazione 

1 Nuovo Polo Scolastico 011 8.450.000,00 0,00 No contribuzione 
piano resilienza 2022 

(*) 

2 Ristrutturazione edificio sede comunale 600.000,00 0,00 In corso domanda di 
ammissione alla 
contribuzione L. 

30.12.2018 n. 145 
art. 1 comma 139 

3 Realizzazione marciapiede zona artigianale 200.000,00 0,00 In corso domanda di 
ammissione alla 
contribuzione L. 

30.12.2018 n. 145 
art. 1 comma 139 

 
(*) Giunta provinciale deliberazione avente per oggetto: “Legge provinciale Legge provinciale 
27 dicembre 2021, n. 21 “Legge collegata alla manovra di bilancio provinciale 2022”- 
articolo 3, approvazione di una programmazione ricognitiva pertinente alla Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1 – Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

          



 

 

COMUNE DI ROVERÈ DELLA LUNA 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 
 

 
 

   
  

EQUILIBRI DI BILANCIO 
   

      

       

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

  
COMPETENZA  

ANNO  2023 

 
COMPETENZA  

ANNO 2024 

 
COMPETENZA  

ANNO 2025 
  

  

 642.063,27 

   

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 
   

     

   A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  39.450,00 39.450,00 39.450,00   

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00   

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.687.023,94 1.390.087,21 1.389.257,21   

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00   

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00   

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)  1.758.176,39 1.401.780,00 1.400.950,00   

di cui: - fondo pluriennale vincolato   39.450,00 39.450,00 39.450,00   

    - fondo crediti di dubbia esigibilità   13.202,95 12.959,81 12.945,60   

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00   

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)  27.757,21 27.757,21 27.757,21   

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00   

di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00   

   G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -59.459,66 0,00 0,00   
   

 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELL 
LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

   

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+)  59.459,66 0,00 0,00   

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00   

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00   

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00   

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00   

   EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M)   0,00 0,00 0,00   

   P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  31.610,51 0,00 0,00   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  171.860,78 0,00 0,00   

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  1.331.136,71 255.000,00 110.000,00   



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00   

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00   

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00   

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00   

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00   

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00   

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  1.534.608,00 255.000,00 110.000,00   

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00   

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00   

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00   

   EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)   0,00 0,00 0,00   

   S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00   

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00   

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00   

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00   

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00   

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00   

   EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)   0,00 0,00 0,00   
   

 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 
 

   

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00   

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità 

(-) 
 

59.459,66 0,00 0,00 
  

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali   -59.459,66 0,00 0,00   
   

   

   

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.   

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.   

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.   

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.   

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.   

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.   

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.   

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.   



(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a 

seguito dell'approvazione del prospetto 

  

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di 

amministrazione dell'anno precedente  se 

  

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.   

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico e leggi sull’ordinamento degli enti locali.   

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore 

valore tra la media dei saldi di parte corrente in 

  

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

entrate non ricorrenti che non hanno dato 

  

    copertura a impegni, o pagamenti.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SPESE DI INVESTIMENTO 2023

MIS/PROG/

TIT/MAC
 CAP. PEG PROG. 

PEG
DESCRIZIONE SPESA IMPORTO

CAP. 

40000145 

ALIENAZIONE

CAP PEG. IMPORTO FIN CAP. PEG IMPORTO FIN

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €       25.000,00 40000124  €   10.824,00 40000129  €       14.176,00 

0102202 1022004 1 Acquisto e manutenzione programmi per uffici e sala consiliare  €         5.000,00  €     5.000,00 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €       30.000,00  €   30.000,00 

0105202 1052004 4 Acquisto e installazione telecamere di videosorveglianza  €       57.000,00  €   31.000,00 40000129  €     9.928,00 40000125  €       16.072,00 

0105202 1052006 1 Acquisto p.ed. 358 PM 19 diritto superficie a carico p.f. 14/3  €       25.000,00  €   25.000,00 

0105202 1052007 1 Acquisto beni per incremento patrimonio anche mediante acquisizione aree  €     146.000,00  € 146.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €       15.000,00 40000127  €     9.842,00 40000128  €         5.158,00 

0108202 1082005 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 Piattaforma digitale dati comuni

ottobre 2022 CUP D51F22011220006  €       10.172,00 40000006  €   10.172,00 

0108202 1082006 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici comuni settembre 2022 CUP D61F22004190006  €       79.922,00 40000008  €   79.922,00 

0108202 1082007 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 Adozione App IO Comuni aprile

2022 CUP D61F22002830006  €         5.103,00 40000009  €     5.103,00 

0108202 1082008 1
Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle

piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE Comuni aprile 2022 CUP  €       14.000,00 40000011  €   14.000,00 

0108202 1082009 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali comuni

(luglio 2022) CUP D61C23000030006  €       28.996,00 40000016  €   28.996,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €       20.000,00 40000125  €   20.000,00 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €         6.000,00  €     6.000,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €       25.000,00  €   15.000,00 40000128  €     6.000,00 40000143 4.000,00€          

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €         6.000,00  €     6.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €         3.000,00 40000128  €     1.357,00 40000125 1.643,00€          

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €         1.125,00 40000125  €     1.125,00 

0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €         3.000,00 40000125  €     3.000,00 

0502202 5022003 4 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna  €       30.000,00  €   30.000,00 

0502202 5022008 1 Incarico progetto ristrutturazione edificio da adibire a biblioteca e servizi vari  €       85.000,00  €   85.000,00 

0601202 6012000 4 Progettazione preliminare nuova area sportiva c.c. Roverè della Luna  €       15.000,00 40000125  €   15.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €       15.000,00  €   15.000,00 

0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €       28.400,00  €   20.000,00 40000135  €     8.400,00 

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €         1.000,00  €     1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €         2.000,00 40000132  €     2.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €       52.375,00 40000125  €   18.375,00 40000135 34.000,00€        

0801202 8012020 4 Manutenzione straordinaria strade arredo urbano Legge 234/2021  €         9.000,00 40000132  €     4.000,00 40000005 5.000,00€          

0801202 8012030 4 Progettazione e installazione punti informativi Comune Roverè della Luna  €         3.000,00 40000132  €     3.000,00 

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €       18.000,00  €   18.000,00 

1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €         5.000,00 40000132  €     5.000,00 

1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €       63.870,00  €   10.000,00 40000150  €     4.259,49 AVANZO  €       31.610,51 

40000135  €       18.000,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €         5.500,00 40000132  €     5.500,00 

1005202 10052012 4

Lavori messa in sicur. Piazza di Spagna c.c. Roverè della Luna PNRR M2 C4

investimento 2.2. interventi efficien.to energetico dei Comuni CUP D65F22001010006  €       21.000,00  €   21.000,00 

1005202 10052019 4 Spesa PNRR M2 C4 Investimento 2.2 interventi efficientamento energetico Comuni L. 

160/2019 art. 1 comma 29 CUP D62E23000440006  €       85.000,00  €     6.000,00 40000139  €   29.000,00 40000134 50.000,00€        

1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €       12.000,00 40000125  €   12.000,00 

1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €         6.000,00 40000150  €     6.000,00 

1209202 12092004 2 Progetto risanamento conservativo cimitero Roverè della Luna  €       28.000,00 40000135  €   28.000,00 

1209202 12092005 2 Esumazioni straordinarie campi VII e VIII cimitero di Roverè della Luna  €     150.000,00 40000131  € 107.580,00 40000125 42.420,00€        

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €       10.000,00  €   10.000,00 

TOTALE USCITE  €  1.150.463,00  € 480.000,00  € 448.383,49  €     222.079,51 

 €   1.150.463,00 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

disponibile utilizzato

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO INVESTIMENTI 31.610,51 31.610,51

40000005 CONTRIBUTO MINISTERO STRADE ARREDO RUBANO 5.000,00 5.000,00

40000006 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE DATI CUP D51F22011220006 10.172,00 10.172,00

40000008 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.1. ESPERIENZA CITTADINO CUP D61F22004190006 79.922,00 79.922,00

40000009 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO CUP D61F22002830006 5.103,00 5.103,00

40000011 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.4. ESTENSIONE UTILIZZO SPID CIE CUP D61F22002400006 14.000,00 14.000,00

40000016 CONTRIBUTO PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE CLOUD CUP D61C23000030006 28.996,00 28.996,00

40000124 BUDGET EX FIN 2006 E SS.MM. 10.824,00 10.824,00

40000125 BUDGET EX FIN 2016 E SS.MM. 129.635,00 129.635,00

40000127 BUDGET EX FIN 2018 E SS.MM. 9.842,00 9.842,00

40000128 BUDGET EX FIN 2019 E SS.MM. 12.515,00 12.515,00

40000129 BUDGET EX FIN 2020 E SS.MM. 24.104,00 24.104,00

40000132 BUDGET EX FIN 2021 E SS.MM. 19.500,00 19.500,00

40000135 BUDGET INTEGRATIVO EX FIN 2022 E SS.MM. 88.400,00 88.400,00

40000139 BUDGET INTEGRATIVO 2022 PER EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 29.000,00 29.000,00

40000131 CANONE AGGIUNT. DERIVAZIONE ACQUE 2021 -2022 107.580,00 107.580,00

40000134 CONTRIBUTO PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI EFFIC.MENTO ENERGETICO 50.000,00 50.000,00

40000143 CONTRIBUTO P.A.T. INSTALLAZIONE SISTEMI RAFFREDDAMENTO SCUOLA INFANZIA 4.000,00 4.000,00

40000145 VENDITA CAPANNONE HAFNER C.C. ROVERE' DELLA LUNA 480.000,00 480.000,00

40000150 ONERI CONCESSIONI EDILIZIE 10.259,49 10.259,49

TOTALE ENTRATE 1.150.463,00 1.150.463,00



 
 

40000123  BUDGET EX FIN 2021 - 2025 E SS.MM. 205.000,00  

40000134  CONTRIBUTO PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI EFFIC.MENTO ENERGE-
TICO  

50.000,00  

  TOTALE ENTRATE 255.000,00  

SPESE DI INVESTIMENTO 2024

MIS/PROG/

TIT/MAC
 CAP. PEG PROG. 

PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG.

IMPORTO FIN 

BUDGET 2021 - 

2025 E SS.MM.

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €         10.000,00 40000123  €        10.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €         10.000,00 40000123  €        10.000,00 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €               900,00 40000123  €             900,00 

0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €            1.500,00 40000123  €          1.500,00 

0502202 5022009 3 Ristrutturazione biblioteca comunale c.c. Roverè della Luna  €       115.000,00 40000123  €     115.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €            5.100,00 40000123  €          5.100,00 

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €            1.000,00 40000123  €          1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €            2.000,00 40000123  €          2.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €            2.500,00 40000123  €          2.500,00 

1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €            4.000,00 40000123  €          4.000,00 

1005202 10052019 4
Spesa PNRR M2 C4 Investimento 2.2 interventi efficientamento energetico 

Comuni L. 160/2019 art. 1 comma 29  €         50.000,00 40000134  €        50.000,00 

1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €            5.000,00 40000123  €          5.000,00 

1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €            3.000,00 40000123  €          3.000,00 

TOTALE USCITE  €       255.000,00  €     255.000,00 



 
 

40000132  BUDGET EX FIN 2021 E SS.MM. 110.000,00  

  TOTALE ENTRATE 110.000,00  

 
 
 
 

SPESE DI INVESTIMENTO 2025

MIS/PROG/

TIT/MAC
 CAP. PEG PROG. 

PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG.

IMPORTO FIN 

BUDGET 2021 E 

SS.MM.

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €            4.000,00 40000132  €          4.000,00 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €         10.000,00 40000132  €        10.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €            3.000,00 40000132  €          3.000,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €         15.000,00 40000132  €        15.000,00 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €            3.500,00 40000132  €          3.500,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €            4.000,00 40000132  €          4.000,00 

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €            4.000,00 40000132  €          4.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €            4.000,00 40000132  €          4.000,00 

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €               900,00 40000132  €             900,00 

0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €            3.000,00 40000132  €          3.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €            7.000,00 40000132  €          7.000,00 

0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €            5.100,00 40000132  €          5.100,00 

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €            1.000,00 40000132  €          1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €            3.000,00 40000132  €          3.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €            5.000,00 40000132  €          5.000,00 

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €         10.000,00 40000132  €        10.000,00 

1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €            2.500,00 40000132  €          2.500,00 

1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €         10.000,00 40000132  €        10.000,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €            4.000,00 40000132  €          4.000,00 

1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €            5.000,00 40000132  €          5.000,00 

1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €            3.000,00 40000132  €          3.000,00 

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €            3.000,00 40000132  €          3.000,00 

TOTALE USCITE  €       110.000,00  €     110.000,00 



 

 
Vincoli di finanza pubblica. 

 
 

 
L' art. 9 della Legge n. 243 del 24 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di 
programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi 
dell’articolo 10. Ai fini della specificazione del saldo, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs. 118/2011 
e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema. 

Il comma 1- bis specifica che, per gli anni 2017 – 2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 
l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa. A decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennale 
vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali. 

L’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 stabilisce che: “A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni 
provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali 
assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”. 

La legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019. In particolare, 
l’articolo 1, commi 819, 820 e 824, della legge n. 145 del 2018, nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, 
prevede che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione 
dell’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-regioni il 15 ottobre 2018), utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili). Tali enti 
territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in 
presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi        820 e 821 del citato articolo 1 della legge di 
bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo 
comma, della Costituzione, pertanto i Comuni del Trentino Alto Adige si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. Tale informazione è desunta,  in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall’allegato 10 del 
citato decreto legislativo n. 118 del 2011 (comma 821); - il superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e seguenti dell’articolo 1 della 
legge n. 232 del 2016 (comma 823); - la cessazione degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 
232 del 2016 (comma 823); - la cessazione della disciplina in materia di intese regionali e patti di solidarietà e dei loro effetti, anche pregressi, nonché 
dell’applicazione dei commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sulla chiusura delle contabilità speciali (comma 823). 

A decorrere dall’anno 2019, infatti, cessano di avere applicazione una serie di disposizioni in materia di utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del debito 
attraverso il ricorso agli spazi finanziari assegnati agli enti territoriali. 

Si tratta, in particolare, dei commi da 485 a 493 (assegnazioni di spazi finanziari nell’ambito dei patti nazionali) e dei commi 502 e da 505 a 509 (spazi finanziari 
assegnati alle province di Trento e Bolzano per effettuare investimenti mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione) dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016. 

 



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B) 
5^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 

 
 
 

 



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 544.593,65 12.157,38 0,00 556.751,03

previsione di cassa 632.431,86 0,00 0,00 632.431,86

Totale titolo 2 previsione di competenza 544.593,65 12.157,38 0,00 556.751,03

previsione di cassa 632.431,86 0,00 0,00 632.431,86

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 543.811,03 36.000,00 0,00 579.811,03

previsione di cassa 589.719,01 0,00 0,00 589.719,01

Totale titolo 3 previsione di competenza 602.748,23 36.000,00 0,00 638.748,23

previsione di cassa 651.131,45 0,00 0,00 651.131,45

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 623.436,56 98.572,00 0,00 722.008,56

previsione di cassa 835.257,77 0,00 0,00 835.257,77

Totale titolo 4 previsione di competenza 1.232.564,71 98.572,00 0,00 1.331.136,71

previsione di cassa 1.444.385,92 0,00 0,00 1.444.385,92

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 4.019.431,27 146.729,38 0,00 4.166.160,65

previsione di cassa 4.423.733,28 0,00 0,00 4.423.733,28

Totale generale delle entrate previsione di competenza 4.321.812,22 146.729,38 0,00 4.468.541,60

previsione di cassa 5.065.796,55 0,00 0,00 5.065.796,55

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 10

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 87.730,00 250,00 0,00 87.980,00

previsione di cassa 89.893,93 0,00 0,00 89.893,93

Totale programma 01 previsione di competenza 87.730,00 250,00 0,00 87.980,00

previsione di cassa 89.893,93 0,00 0,00 89.893,93

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 221.700,00 14.494,00 0,00 236.194,00

previsione di cassa 236.541,10 0,00 0,00 236.541,10

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Totale programma 02 previsione di competenza 251.700,00 14.494,00 0,00 266.194,00

previsione di cassa 271.926,18 0,00 0,00 271.926,18

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 44.250,00 500,00 0,00 44.750,00

previsione di cassa 46.473,96 0,00 0,00 46.473,96

fondo pluriennale vincolato 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00

Totale programma 04 previsione di competenza 44.250,00 500,00 0,00 44.750,00

previsione di cassa 46.473,96 0,00 0,00 46.473,96

fondo pluriennale vincolato 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 119.731,31 1.150,00 0,00 120.881,31

previsione di cassa 126.188,20 0,00 0,00 126.188,20

fondo pluriennale vincolato 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 377.731,31 1.150,00 0,00 378.881,31

previsione di cassa 396.420,65 0,00 0,00 396.420,65

fondo pluriennale vincolato 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Programma 06 Ufficio tecnico

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 previsione di competenza 114.450,00 3.050,00 0,00 117.500,00

previsione di cassa 109.963,29 0,00 0,00 109.963,29

fondo pluriennale vincolato 8.400,00 0,00 0,00 8.400,00

Totale programma 06 previsione di competenza 129.450,00 3.050,00 0,00 132.500,00

previsione di cassa 155.416,30 0,00 0,00 155.416,30

fondo pluriennale vincolato 8.400,00 0,00 0,00 8.400,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 previsione di competenza 128.021,00 10.172,00 0,00 138.193,00

previsione di cassa 128.021,00 0,00 0,00 128.021,00

Totale programma 08 previsione di competenza 128.021,00 10.172,00 0,00 138.193,00

previsione di cassa 128.021,00 0,00 0,00 128.021,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.333.190,27 29.616,00 0,00 1.362.806,27

previsione di cassa 1.418.303,25 0,00 0,00 1.418.303,25

fondo pluriennale vincolato 33.950,00 0,00 0,00 33.950,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 163.200,00 1.500,00 0,00 164.700,00

previsione di cassa 165.411,02 0,00 0,00 165.411,02

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Totale programma 01 previsione di competenza 194.200,00 1.500,00 0,00 195.700,00

previsione di cassa 200.896,72 0,00 0,00 200.896,72

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Totale missione 04 previsione di competenza 259.525,00 1.500,00 0,00 261.025,00

previsione di cassa 281.895,29 0,00 0,00 281.895,29

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 52.856,87 4.000,00 -1.000,00 55.856,87

previsione di cassa 61.023,84 0,00 0,00 61.023,84

Totale programma 02 previsione di competenza 175.376,87 4.000,00 -1.000,00 178.376,87

previsione di cassa 183.543,84 0,00 0,00 183.543,84

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese in conto capitale

Statistica e sistemi informativi

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 05 previsione di competenza 175.376,87 4.000,00 -1.000,00 178.376,87

previsione di cassa 183.543,84 0,00 0,00 183.543,84

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 75.200,00 12.000,00 -500,00 86.700,00

previsione di cassa 80.895,87 0,00 0,00 80.895,87

Totale programma 01 previsione di competenza 105.200,00 12.000,00 -500,00 116.700,00

previsione di cassa 113.048,63 0,00 0,00 113.048,63

Totale missione 06 previsione di competenza 105.200,00 12.000,00 -500,00 116.700,00

previsione di cassa 113.048,63 0,00 0,00 113.048,63

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 previsione di competenza 88.051,77 42.400,00 0,00 130.451,77

previsione di cassa 101.014,70 0,00 0,00 101.014,70

Totale programma 01 previsione di competenza 90.051,77 42.400,00 0,00 132.451,77

previsione di cassa 105.472,41 0,00 0,00 105.472,41

Totale missione 08 previsione di competenza 90.051,77 42.400,00 0,00 132.451,77

previsione di cassa 105.472,41 0,00 0,00 105.472,41

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 previsione di competenza 8.700,00 2.000,00 0,00 10.700,00

previsione di cassa 8.700,00 0,00 0,00 8.700,00

Totale programma 02 previsione di competenza 19.149,97 2.000,00 0,00 21.149,97

previsione di cassa 29.599,95 0,00 0,00 29.599,95

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 4.550,00 2.000,00 0,00 6.550,00

previsione di cassa 4.593,80 0,00 0,00 4.593,80

Totale programma 03 previsione di competenza 4.550,00 2.000,00 0,00 6.550,00

previsione di cassa 4.593,80 0,00 0,00 4.593,80

Totale missione 09 previsione di competenza 178.399,97 4.000,00 0,00 182.399,97

previsione di cassa 203.893,75 0,00 0,00 203.893,75

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese in conto capitale

Urbanistica e assetto del territorio

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Spese correnti

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correnti

Rifiuti

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 52.000,00 4.000,00 0,00 56.000,00

previsione di cassa 64.249,97 0,00 0,00 64.249,97

Titolo 2 previsione di competenza 489.810,30 18.000,00 0,00 507.810,30

previsione di cassa 622.138,64 0,00 0,00 622.138,64

Totale programma 05 previsione di competenza 541.810,30 22.000,00 0,00 563.810,30

previsione di cassa 686.388,61 0,00 0,00 686.388,61

Totale missione 10 previsione di competenza 541.810,30 22.000,00 0,00 563.810,30

previsione di cassa 686.388,61 0,00 0,00 686.388,61

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 43.000,00 1.250,00 0,00 44.250,00

previsione di cassa 54.559,90 0,00 0,00 54.559,90

Totale programma 05 previsione di competenza 43.000,00 1.250,00 0,00 44.250,00

previsione di cassa 54.559,90 0,00 0,00 54.559,90

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 previsione di competenza 156.000,00 28.000,00 0,00 184.000,00

previsione di cassa 156.000,00 0,00 0,00 156.000,00

Totale programma 09 previsione di competenza 166.985,66 28.000,00 0,00 194.985,66

previsione di cassa 167.338,49 0,00 0,00 167.338,49

Totale missione 12 previsione di competenza 260.485,66 29.250,00 0,00 289.735,66

previsione di cassa 279.316,39 0,00 0,00 279.316,39

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 7.053,22 3.463,38 0,00 10.516,60

previsione di cassa 7.053,22 0,00 0,00 7.053,22

Totale programma 01 previsione di competenza 7.053,22 3.463,38 0,00 10.516,60

previsione di cassa 7.053,22 0,00 0,00 7.053,22

Totale missione 20 previsione di competenza 31.756,17 3.463,38 0,00 35.219,55

previsione di cassa 7.053,22 0,00 0,00 7.053,22

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti

Interventi  per le famiglie

Spese in conto capitale

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 4.321.812,22 148.229,38 -1.500,00 4.468.541,60

previsione di cassa 4.683.620,27 0,00 0,00 4.683.620,27

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 4.321.812,22 148.229,38 -1.500,00 4.468.541,60

previsione di cassa 4.683.620,27 0,00 0,00 4.683.620,27

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

642.063,27

91.070,17 0,00 0,00

211.310,78 39.450,00 39.450,00

547.716,89 491.524,68 445.000,00 445.000,00

632.431,86 556.751,03 377.307,21 377.307,21

651.131,45 638.748,23 567.780,00 566.950,00

1.444.385,92 1.331.136,71 255.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.275.666,12 3.018.160,65 1.645.087,21 1.499.257,21

0,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 350.000,00 300.000,00 300.000,00

798.067,16 798.000,00 798.000,00 798.000,00

4.423.733,28 4.166.160,65 2.743.087,21 2.597.257,21

5.065.796,55 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

1.758.176,391.816.146,44 1.401.780,00 1.400.950,00

39.450,00 39.450,00 39.450,00

1.534.608,001.682.624,86 255.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.498.771,30 3.292.784,39 1.656.780,00 1.510.950,00

27.757,21

350.000,00

807.091,76

27.757,21

350.000,00

798.000,00

27.757,21

300.000,00

798.000,00

27.757,21

300.000,00

798.000,00

4.683.620,27 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

4.683.620,27 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 382.176,28

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 10



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 642.063,27

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.450,00 39.450,00 39.450,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.687.023,94 1.390.087,21 1.389.257,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.758.176,39 1.401.780,00 1.400.950,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 39.450,00 39.450,00 39.450,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 13.202,95 12.959,81 12.945,60

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.757,21 27.757,21 27.757,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -59.459,66 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 59.459,66 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 31.610,51 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 171.860,78 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.331.136,71 255.000,00 110.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 10



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.534.608,00 255.000,00 110.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 59.459,66 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -59.459,66 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 10



Comune di Roverè della Luna 05/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 10 di 10



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO C) 
SPESE DI INVESTIMENTO  

5^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
ANNO 2023 

 
 
 

 
 



SPESE DI INVESTIMENTO 2023

MIS/PROG/

TIT/MAC
 CAP. PEG PROG. 

PEG
DESCRIZIONE SPESA IMPORTO

CAP. 40000145 

ALIENAZIONE
CAP PEG. IMPORTO FIN CAP. PEG IMPORTO FIN

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali  €        25.000,00 40000124  €    10.824,00 40000129  €        14.176,00 

0102202 1022004 1 Acquisto e manutenzione programmi per uffici e sala consiliare  €          5.000,00  €     5.000,00 

0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale  €        30.000,00  €   30.000,00 

0105202 1052004 4 Acquisto e installazione telecamere di videosorveglianza  €        57.000,00  €   31.000,00 40000129  €      9.928,00 40000125  €        16.072,00 

0105202 1052006 1 Acquisto p.ed. 358 PM 19 diritto superficie a carico p.f. 14/3  €        25.000,00  €   25.000,00 

0105202 1052007 1 Acquisto beni per incremento patrimonio anche mediante acquisizione aree  €      146.000,00  €  146.000,00 

0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico  €        15.000,00 40000127  €      9.842,00 40000128  €          5.158,00 

0108202 1082005 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 Piattaforma digitale dati comuni

ottobre 2022 CUP D51F22011220006  €        10.172,00 40000006  €    10.172,00 

0108202 1082006 1
Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi

pubblici comuni settembre 2022 CUP D61F22004190006  €        79.922,00 40000008  €    79.922,00 

0108202 1082007 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 Adozione App IO Comuni aprile 2022

CUP D61F22002830006  €          5.103,00 40000009  €      5.103,00 

0108202 1082008 1
Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle

piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE Comuni aprile 2022 CUP  €        14.000,00 40000011  €    14.000,00 

0108202 1082009 1

Spesa PNRR M1 C1 Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali comuni (luglio

2022) CUP D61C23000030006  €        28.996,00 40000016  €    28.996,00 

0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche  €        20.000,00 40000125  €    20.000,00 

0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia  €          6.000,00  €     6.000,00 

0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia  €        25.000,00  €   15.000,00 40000128  €      6.000,00 40000143 4.000,00€           

0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria  €          6.000,00  €     6.000,00 

0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria  €          3.000,00 40000128  €      1.357,00 40000125 1.643,00€           

0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona  €          1.125,00 40000125  €      1.125,00 

0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca  €          3.000,00 40000125  €      3.000,00 

0502202 5022003 4 Sistemazione parchi giochi c.c. Roverè della Luna  €        30.000,00  €   30.000,00 

0502202 5022008 1 Incarico progetto ristrutturazione edificio da adibire a biblioteca e servizi vari  €        85.000,00  €   85.000,00 

0601202 6012000 4 Progettazione preliminare nuova area sportiva c.c. Roverè della Luna  €        15.000,00 40000125  €    15.000,00 

0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €        15.000,00  €   15.000,00 

0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale  €        28.400,00  €   20.000,00 40000135  €      8.400,00 

0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione  €          1.000,00  €     1.000,00 

0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza  €          2.000,00 40000132  €      2.000,00 

0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano  €        52.375,00 40000125  €    18.375,00 40000135 34.000,00€         

0801202 8012020 4 Manutenzione straordinaria strade arredo urbano Legge 234/2021  €          9.000,00 40000132  €      4.000,00 40000005 5.000,00€           

0801202 8012030 4 Progettazione e installazione punti informativi Comune Roverè della Luna  €          3.000,00 40000132  €      3.000,00 

0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale  €        18.000,00  €   18.000,00 

1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale  €          5.000,00 40000132  €      5.000,00 

1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali  €        63.870,00  €   10.000,00 40000150  €      4.259,49 AVANZO  €        31.610,51 

40000135  €        18.000,00 

1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica  €          5.500,00 40000132  €      5.500,00 



1005202 10052012 4

Lavori messa in sicur. Piazza di Spagna c.c. Roverè della Luna PNRR M2 C4 investimento

2.2. interventi efficien.to energetico dei Comuni CUP D65F22001010006  €        21.000,00  €   21.000,00 

1005202 10052019 4 Spesa PNRR M2 C4 Investimento 2.2 interventi efficientamento energetico Comuni L. 

160/2019 art. 1 comma 29 CUP D62E23000440006  €        85.000,00  €     6.000,00 40000139  €    29.000,00 40000134 50.000,00€         

1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF  €        12.000,00 40000125  €    12.000,00 

1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale  €          6.000,00 40000150  €      6.000,00 

1209202 12092004 2 Progetto risanamento conservativo cimitero Roverè della Luna  €        28.000,00 40000135  €    28.000,00 

1209202 12092005 2 Esumazioni straordinarie campi VII e VIII cimitero di Roverè della Luna  €      150.000,00 40000131  €  107.580,00 40000125 42.420,00€         

1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina  €        10.000,00  €   10.000,00 

TOTALE USCITE  €   1.150.463,00  €  480.000,00  €  448.383,49  €      222.079,51 

 €   1.150.463,00 

disponibile utilizzato

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO INVESTIMENTI 31.610,51 31.610,51

40000005 CONTRIBUTO MINISTERO STRADE ARREDO RUBANO 5.000,00 5.000,00

40000006 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE DATI CUP D51F22011220006 10.172,00 10.172,00

40000008 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.1. ESPERIENZA CITTADINO CUP D61F22004190006 79.922,00 79.922,00

40000009 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO CUP D61F22002830006 5.103,00 5.103,00

40000011 CONTRIB PNRR M1 C1 MISURA 1.4.4. ESTENSIONE UTILIZZO SPID CIE CUP D61F22002400006 14.000,00 14.000,00

40000016 CONTRIBUTO PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE CLOUD CUP D61C23000030006 28.996,00 28.996,00

40000124 BUDGET EX FIN 2006 E SS.MM. 10.824,00 10.824,00

40000125 BUDGET EX FIN 2016 E SS.MM. 129.635,00 129.635,00

40000127 BUDGET EX FIN 2018 E SS.MM. 9.842,00 9.842,00

40000128 BUDGET EX FIN 2019 E SS.MM. 12.515,00 12.515,00

40000129 BUDGET EX FIN 2020 E SS.MM. 24.104,00 24.104,00

40000132 BUDGET EX FIN 2021 E SS.MM. 19.500,00 19.500,00

40000135 BUDGET INTEGRATIVO EX FIN 2022 E SS.MM. 88.400,00 88.400,00

40000139 BUDGET INTEGRATIVO 2022 PER EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 29.000,00 29.000,00

40000131 CANONE AGGIUNT. DERIVAZIONE ACQUE 2021 -2022 107.580,00 107.580,00

40000134 CONTRIBUTO PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI EFFIC.MENTO ENERGETICO 50.000,00 50.000,00

40000143 CONTRIBUTO P.A.T. INSTALLAZIONE SISTEMI RAFFREDDAMENTO SCUOLA INFANZIA 4.000,00 4.000,00

40000145 VENDITA CAPANNONE HAFNER C.C. ROVERE' DELLA LUNA 480.000,00 480.000,00

40000150 ONERI CONCESSIONI EDILIZIE 10.259,49 10.259,49

TOTALE ENTRATE 1.150.463,00 1.150.463,00


	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA

